Ebî Bekir ve Hz. Übey b. Ka‘b'dan da

hadis rivayetinde bulunmuştur.189 Bazı kaynaklara göre Hz. Ömer duymuş olduğu bu

hadisler içinde zekât ile ilgili olanları bir sahifede toplamıştır.190

Kendisinden ise Enes b. Mâlik (v. 93/709), Cabir b. Abdillah, Cabir b. Semûre (v.

94/710), Berâ b. ‘Âzib (v. 71/690), Abdullah b. Ömer (v. 74/693), Hz. Aişe (v. 58/678),

Hafsa (v. 45/665), Süveyd b. Gafele (v. 80/699), Şureyh el-Kâdı (v. 78/697), Mesrûk b.

el-Ecda‘ (v. 62/682), Müslim b. Yasâr (v. 100/718), Nuaym b. Rebî‘a, Kays b. Mervân

el-Cu‘fî, Ebî İdrîs el-Havelânî (v. 80/699) ve Ebî Katâde el-Ensârî (v. 54/673) gibi

isimler rivâyette bulunmuşlardır.191

Hz. Ömer Medine'de sabah namazını kılarken bıçaklanmak suretiyle şehit

edilmiştir.192 Cenazesini Süheyb kıldırmıştır.193

10. ‘Ubâde b. es-Sâmit b. Kays b. Esrem b. Hazrec el-Ensârî (v. 34/655)194

Hazrec kabilesine mensup olan ‘Ubâde Medine'de doğmuştur. Babası es-Sâmit b.

Kays, annesi Kurrâtu'l-‘Ayn bnt. ‘İclân'dır.195 Mekke'ye gelip Müslüman olmuş ve

187 İbn Abdilber, el-İstî’âb fî Ma‘rifeti’l-Ashâb, III, 1145.
188 Taberî, Târîhü'r-Rusül ve'l-Mülûk, IV, 146-153.
189 Hz.

dediği nakledilir. İmâm Şâfiî’nin bir diğer önemli tartışma konusu olan “amel-iman

münâsebeti” konusundaki görüşlerini “İmân tasdik ve amelden oluşur” söylemiyle dile

getirdiği ifade edilir.442

İmam Şâfiî naklettiği hadisleri Mâlik b. Enes, Süfyân b. ‘Uyeyne (v. 199/815),

İbrâhîm b. Sa‘d, Eyüp er-Remlî, Abdulazîz ed-Dirâverdî (v. 187/802), İsmail b.

Kustantîn (v. 170/786), Abdullah b. Müemmel, Hâtim el-Medenî (v. 187/802), Müslim

ez-Zencî (v. 179/795) ve Yahyâ b. Hassân et-Tuneysî (v. 208/824) gibi muhaddislerden

almıştır.443 Kendisinden ise Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Harmula (v. 243/857), Ebî

Sevr (v. 240/854), Rabî‘ b. Süleymân (v. 270/883), Ebî ‘Ubeyd Kâsım b. Sellâm (v.

224/838), Yusuf el-Buvaytî (v. 231/846), Hüseyin el-Karâbîsî (v. 245/860), İbn Ebî el-

Cârûd el-Mekkî (v. 307/919) ve Yunus b. Abdila‘la (v. 264/877) gibi râviler hadis

nakletmiştir.444

Şâfiî, münekkitler tarafından Hadis ilminde “imam”445 olarak kabul edilmiştir.

Hatta Ebû Dâvûd ile Ebû Zur‘a er-Râzî’ye (v. 264/878) göre o, “hadis naklinde hiçbir

hata yapmamıştır”.446

er-Risâle, el-Umm, Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, el-Müsned, er-Red ʿalâ İbn ʿUleyye, el-

Fıḳhü’l-ekber fi’t-tevḥîd ve Dîvân isimli çalışmalarının bulunduğu kaydedilen447 İmâm

Şâfiî’nin rivayetleri meşhur hadis kitaplarında nakledilmiş durumdadır.448

204/819 yılında vefat eden İmam Şâfiî’nin mezarı Kahire’dedir.449

6. Âdem b. Ebî İyâs el-‘Askalânî (v. 220/836)

749/132 yılında doğan Âdem b. Ebî İyâs aslen Horasânlı olup450 daha sonraki

zamanlarda Filistin’in Askalân kentine yerleşmiştir.451

İbn Ebî İyâs'ın itikadî görüşleri selefiyle uyum içindedir. “Kur’ân mahlûktur”

diyenlerin selamını almayan Âdem, mihne döneminin bütün sıkıntılarını yakinen

yaşayan Ahmed b. Hanbel’e “onu öven ve sabretmesi tavsiyesinde bulunan” bir mektup

göndermiştir.452

Hadis talebi amacıyla Hicaz, Kûfe, Basra ve Mısır’a rıhleler yapmış453 ve bu

yolculukları esnasında Şu‘be b. el-Haccâc (v. 160/777), Abdullah b. Mübârak (v.

180/797), Leys b. Sa‘d (v. 175/791), Bakiyye b. Velîd (v. 197/813), İsrâîl b. Yunus (v.

162/778), İsmail b. ‘Ayyâş, Selâm b. Miskîn (v. 167/783), Muhammed b. Ebî Ziib (v.

159/775), Hüşeym b. Beşîr (v. 183/799) ve Heysem b. Cimâz gibi önemli

muhaddislerden ders almıştır.454 Kendisinden ise Muhammed b. İsmail el-Buhârî

(256/870), Ebî Hâtim er-Râzî, Muhammed b. Halef el-‘Askalânî, Mûsâ er-Remlî (v.

262/875), İbrâhîm b. Yusuf el-Makdisî, Sâbit el-Antâkî, Muhammed b. Yahyâ el-

Harrânî (v. 267/880) ve Muhammed b. Abdilvahhâb el-‘Askalânî gibi râviler rivâyette

bulunmuşlardır.455

Münekkitlerin “sika” bulduğu456 Âdem b. Ebî İyâs’ın Cuz'ü Âdem b. Ebî İyâs,

Tefsîru'l-Kurân, el-Hadîs ve Kitâbu Sevâbi'l-ʿAmâl isimli çalışmalarının bulunduğu

448 İmam Şâfiî'nin bazı rivayetleri için bkz.

180/796 yılında Bağdat'ta doğan İsa b. Ahmed’in, hadis almak için uğradığı

şehirlerden biri de Askalân’dır.476 Bu yolculukları esnasında Abdullah b. Vehb

(v.197/812), İshak b. Furât (v. 204/819), Nadır b. Şumeyl (v. 203/818) ve Zeyd b. Ebî'z-

Zerkâ'dan (v. 197/813) hadis alan İsa'dan Ebî Hâtim er-Râzi, Tirmizî, Nesâî ve Ahmed

b. Hamid en-Nesefî nakilde bulunmuştur.477

Hadisleri Tirmizî, Nesaî gibi meşhur müelliflerce nakledilen478 Cerh ve tadil

âlimleri İsa b. Ahmed hakkında “sika”479 ve “sadûk” gibi terimler kullanmışlardır.

11. Ebû'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed eş-Şâmî et-Taberânî (v. 360/971)

873/260 yılında Akkâ'da doğan Taberânî, en önemlileri Ebû Zur‘a ed-Dimeşkî,

İshâk b. İbrâhîm ed-Debrî (v. 285/898), İdrîs b. Câ‘fer el-‘Attâr, Ahmed b. Fîl el-Bâlîsî

(v. 311/923), Yahyâ b. Eyyûb el-‘Allâf (v. 289/901), İbrâhîm b. Suveyd eş-Şâmî,

Ahmed b. Abdilvahhâb el-Hûtî, Ebî Müslim el-Keccî (v. 292/904), Câ‘fer b.

Muhammed el-Kilasânî, Zakariyyâ es-Saffâr, Osman b. Ömer ed-Dabbî ve Muhammed

b. Muhammed et-Tammâr olan pek çok hocadan ders dinlemiş, kendisinden de İbn

‘Ukde (v. 332/943), İbn Mende (v. 395/1004), Ebî Halîfe el-Cemahî (v. 305/917), Ebî'l-

Fadıl el-Cârûdî (v. 413/1022), Ebî Bekir b. Mardiveyh (v. 410/1019), Ebî Nuaym el-

İsfahânî (v. 430/1038), Ebî Sa‘îd en-Nakkâş (v. 414/1023), Muhammed b. Hüseyin el-

Bustâmî ve Abdulvâhid b. Ahmed el-Bâtırkânî gibi râviler nakilde bulunmuşlardır.480

el-Kebîr, el-Evsat ve es-Sağîr ismiyle bilinen üç meşhur mucemin yanında

Kitâbü’l-Evâʾil, el-Ehâdîsü’t-Tıvâl, Mekârimü’l-Ahlâk, Kitâbü’d-Duʿâ, Kitâbü’s-Sünne,

31. Muhammed b. Yezîd b. Ebî Ziyâd el-Filistînî

Muhammed b. Yezîd, rivayet ettiği hadisleri Eyüp b. Kutn, ‘Ubâde b. Nesî (v.

118/736), Ka‘b b. ‘Alkame, Muhammed el-Kurazî (v. 108/726) ve babası Yezîd'den

almıştır. Kendisinden de Abdurrahman b. Ruzeyn (v. 155/771), Ebû Bekir b. ‘Ayyâş (v.

193/809), Harmele b. ‘İmran, İsmail b. Râfi‘ (v. 150/767) ve Yezîd b. Ebî Habîb (v.

128/745) hadis nakletmiştir.558

Cerh ve ta‘dîl âlimlerinin “meçhul bir râvî” olarak tanıttığı559 Muhammed b.

Yezîd'in bazı hadisleri Ebû Davud ve İbn Mâce tarafından nakledilmiştir.560

32. Musa b. Muhammed b. ‘Ata Ebû Melîh el-Makdisî

Hacer b. Haris, Heysem b. Humeyd (v. 190/805), Malik b. Enes (v. e179/795) ve

Velîd b. Muhammed el-Mûkirî gibi muhaddislerden hadis almış, kendisinden ise Abbâs

b. Velîd, Musa b. Sehl (v. 278/891), Osman b. Sa‘îd ed-Dârimî (v. 280/893) ve Rabî‘ b.

Muhammed rivayette bulunmuştur.561

Hakkında ciddi eleştiriler562 bulunan Musa’nın bazı hadisleri Beyhakî gibi

müellifler tarafından nakledilmiştir.563

33. Nuh b. Heysem el-Horasânî el-Askalânî

Âdem b. Ebî İyâs (v. 220/836) ve İbrahim b. Sa‘îd'den rivayet alan Nuh b.

Heysem’den Sa‘îd b. Muhammed el-Beyrûtî (v. 279/892) ve Yakup b. Sufyân (v.

277/890) hadis nakletmişlerdir.

555 İbnü'l-Cevzî, ed-Du‘afâ ve'l-Metrûkin, III, 74 .
556 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve't-Ta‘dîl,VII, 325; İbn Hacer, Lisânü'l-Mîzân, V, 251
557 Muhammed b. Abdurrahman'nın bazı rivayetleri için bkz. Taberânî, el-Mü‘cemü'l-Kebîr, XXII, 96,

hadis No 232.
558 Mizzî, Tehzîbü'l-Kemâl, XXVII, 17.

212/828) “Râfîzîler ve Cehemîler zındıktır”589 görüşünü savunmaktadır. Kendisinden

nasihat isteyen birine de “Sünnete sarıl, sultandan ve idarecilerden uzak dur”

demiştir.590

Evzâ‘î, Süfyân es-Sevrî (v. 161/778), İbrâhîm b. Ebî ‘Ulbe, Cerîr b. Hâzim, Ebî

Bekir b. ‘Ayyâş, Ğâlib b. Abdillah, Yahya b. Eyyûb el-Beceli, Veki‘ b.Cerrâh (v.

196/812), Ebân b. Abdillah el-Becelî ve Nafi‘ b. Ömer (v. 169/785) gibi

muhaddislerden hadis nakleden591 Firyâbî bunları Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (v.

256/870), Ahmed b. Hanbel, Ahmed b. Ebî el-Hivârî (v. 246/861), Duheym (v.

245/860), Yahya b. Dînâr, Velîd b. ‘Utbe, Muhammed b. Müslim b. Vâra (v. 265/878),

Muhammed b. Kesîr, Ahmed el-Barkî (v. 274/887) ve Abdulvâris el-Bîsânî gibi

öğrencilerine aktarmıştır.592

Münekkitlerin “sika” bulduğu593 Firyâbî’nin el-Kader, es-Sıyâm, Ahkâmü'l-‘Îdeyn,

el-Fevâid, Delâilü'n-Nübüvve, Kitâbu'z-Zekât ve Kitâbu'l-Menâsik gibi eserleri vardır.594

Firyâbî’nin hadisleri bu ilmin en sahih kaynaklarında yerini almıştır.595

3. Abdurrahmân b. İbrâhîm el-Kuraşî Duheym (v. 245/859)

Hicri 170/786 yılında596 doğan Duheym, Remle ve Taberiyye kentlerinde kadılık

yapmıştır.597

Âdem b. Ebî İyâs, Enes b. İyâd (v. 200/815), Eyyûb b. Temim, Eyyûb er-Remlî,

Sa‘îd b. Mansûr (v. 227/842), Sa‘îd b. Ebî Meryem (v. 224/838), Şuayp b. İshâk (v.

189/804), Damre b. Rabîa, Abdullah b. Nâfi‘ ve Süfyân b. ‘Uyeyne gibi hocalarından

hadis alan Duheym'den Buhârî, Nesâî, Ebî Dâvûd (v. 275/889), İbn Mâce, Dârimî (v.

589 Hüseyin, Mazin Hüseyin, el-İsâba fi'z-Zebbî ani's-Sahâbe, Şamile trs, s 406.
590 Mağrâvî, Mevsû‘atu Mevâkifi's-Selef, III, 271.
591 İbn Asâkir, Târîhu Dimeşk, LVI, 322; Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, VIII, 289.
592 Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nübelâ, VIII, 289; İbn Asâkir, Târîhu Dimeşk, LVI, 322.

Bezzâr 292/905 yılında Remle’de vefat etmiştir.635

8. Ahmed b. Şuayb b. Ali Ebî Abdirrahman en-Nesâî (v. 302/914)

215/830 yılında Nesâ şehrinde doğmuştur.636 İbn Asâkir’in ifadisyle “hadis talebi

uğruna neredeyse bütün dünyayı dolaşmıştır”.637 Buralarda dersine katıldığı İshâk b.

Râhûye (v. 238/853), Hişâm b. ‘Ammâr, Suveyd b. Nâsır (v. 240/854), Bişr b. Hilâl es-

Savvâf (v. 247/861), Abdula‘lâ b. Vâsıl (v. 247/861), ‘Amr b. Ali el-Fallâs (v.

249/863), Muhammed b. İsmâîl b. ‘Uleyye (v. 264/877), Muhammed b. İsmâîl el-

Buhârî(v. 256/870), Hâris b. Miskîn, ‘Ammâr b. Hâlid el-Vâsitî (v. 260/873) ve

Muhammed b. Kudâme el-Cevherî’dir (v. 237/851) gibi hocalarından nakilde

bulunmuştur. Kendisinden ise İbrâhîm b. İshâk el-İskanderânî, İbrâhîm b. Sâlih ed-

Dimeşkî, Ebyad b. Muhammed el-Mısrî (v. 377/987), Ahmed b. ‘Uyeyne er-Râzî,

Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî (v. 321/933), Süleymân b. Ahmed et-Taberânî (v.

360/970), Abdullah b. ‘Adiy el-Cercânî (v. 365/975), Muhammed b. ‘Amr el-‘Ukaylî

(v. 322/934) ve Yusuf b. Yakup es-Sûsî (v. 340/951) gibi muhaddisler rivâyette

bulunmuşlardır.638

es-Sünenü's-Suğra639, es-Sünen’ül-Kübrâ, ʿAmelü’l-yevm ve’l-leyle, ed-Duʿafâʾ

ve’l-metrûkîn, Kitâbü’t-Tefsîr, Fezâʾilü’l-Kurʾân, Fezâʾilü’s-Sahâbe, Hasâʾisu Emîri’l-

Müʾminîn ʿAlî b. Ebî Tâlib radıyallahu ʿanh, Kitâbü’l-Cumʿa, Tehzîbü Kitâbi’l-İstiʿâze